应收票据 100,000.00 100,000.00

应收账款 4,317,262.19 4,317,262.19

其他应收款 144,477.44 144,477.44

（三）流动性风险

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，

也考虑本公司运营产生的预计现金流量。

本公司的目标是运用银行借款和其他计息借款等多种融资手段以保持融资的持续性与

灵活性的平衡。本公司的政策是，根据财务报表中反映的借款的账面价值，不超过100.00%

的借款应于12个月内到期。于2019年12月31日，本公司99.87%的债务在不足1年内到期。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2019 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年以上 合计

短期借款 13,500,000.00  13,500,000.00

证券简称：双鸟锚链   证券代码：836730   公告编号：2020-007

90

项目
2019 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年以上 合计

应付账款 2,025,192.64 20,196.77 2,045,389.41

其他应付款 113,993.97 98.56 114,092.53

接上表：

项目
2018 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年以上 合计

短期借款 16,500,000.00  16,500,000.00

应付账款 2,825,372.44 88,676.98 2,914,049.42

其他应付款 212,801.15 98.56 212,899.71

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

本公司通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。本公司的政

策是确保0.5%至-0.5%的计息借款以固定利率计息。为了以成本—效益方式管理债务组合，

本公司采用利率互换，即本公司同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金额计算出

来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。于2019年12月31日，在考虑利率互换的影响

后，本公司约0.5% (2018年：-0.5%) 的计息借款按固定利率计息。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 50.00 -67,500.00  -50,625.00

人民币 -50.00 67,500.00  50,625.00

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 50.00 -82,500.00 -61,875.00

人民币 -50.00 82,500.00 61,875.00

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位

证券简称：双鸟锚链   证券代码：836730   公告编号：2020-007

91

币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行

的销售或采购所致。本公司销售额约16.94% (2018年：13.26%) 是以发生销售的经营单位的

记账本位币以外的货币计价的，而约16.88% (2018年：12.77%)的成本以经营单位的记账本

位币计价。本公司要求其所有经营单位对于单笔交易金额超过人民币1,000,000.00元，且预

计合同款项支付是在本公司作出销售或购买的确定承诺后的1个月之后的交易，采用远期外

汇合同来抵销汇率风险。远期外汇合同采用的货币必须与被套期项目的货币相同。本公司的

政策是直到作出确定承诺才签订远期合同。

项目
本期

美元汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00% 87,155.84  65,366.88

人民币对美元升值 -5.00% -87,155.84  -65,366.88

接上表:

项目
上期

美元汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00% 23,418.03 23,418.03

人民币对美元升值 -5.00% -23,418.03 -23,418.03

八、关联方关系及其交易